quoy ē uis reprobū: q̄ ex
malignis spiritibz et reprobis
cōstat hoībz. **E**t cont̄ simpli
cē nūm iustozū ac paruissi
mā: oppōit̄ innumēabilis
multitudo p̄sidozū hoīm et
demonū. **E**t ita uidi equos
in uisione: subaudis sicut
dyperā et sarpsi. **E**t qui sede
bat sup̄ eos: habebat loicas
igneas. et iactinas et sul
phūreas. **P**er sēsores equo
rū intelligūt̄ demones. uel
magistri errorū hēta salua
et potētes huius seculi: quibz
p̄sident dyabolus sicut xp̄us
elās. **D**e quibz sarpsi ē.
Astendes sup̄ equos tuos:
et equitatz tuus sanctus ē.
In ip̄is at demonibz uel ex
torū magistris. intelligūt̄
oēs reprobz et p̄ loicas pene
et tormētā etiā figurantur.
que a misēis nulla p̄ce sunt
euacuāda. **D**icent̄ ē in in
ferno gemētes. **Q**uē dñe
apoi nobis. **S**ed nō ideo mi
sericordiā mūciant: q̄ po
tius audiet. nescio uos. **Q**uō
penas inenitabiles. nō so
lū sustinebūt demones: sed
etiā oēs reprobz. **I**actinas
at posuit p̄ eo qd̄ ē fume
as. **E**t igne ē fumū egredi
t̄. **H**oc etiā ip̄e color iacti
nūz indicat. qui spēm aeris
tenet: q̄ ī inferno est ignis
inextingubilis. erit et fu
mū qui miseros excreabit
ne uerā lucē iā uide possint.

C Et sulphureas id e putri-
 das. Erit et duplex ibi pena
 caloris et frigoris. Unde iob.
 Ad calorem inuicem misent ab
 aquis inuicem. Erit et fetor
 intolerabilis quo cruciabitur
 igne et sulphure exusti atq; a
 vermibus comesti. **C** Et capita
 eorum tanq; capita leonum: qz
 et aias ut sup dictu e misia
 ut. et fetore male fame de
 se emittunt. **P**er capita autē
 equorum auctores intelligunt
 errorum: qui et fortes sūt ad cō-
 terēdos infirmos. et cū se si-
 mulāt eē bonū odorē. fetoribz
 inueniūt repleti. **U**t et sup
 memim⁹ os leonū et corpora
 dilapiat: et naturalē fetore
 egeit. **C** Et de ore iporum pre-
 dit ignis et fum⁹ et sulphur.
 Ab hys tribz plagis occisa e
 tertia pars hoim: de igne et
 fumo et sulphure q; predebat
 ex ore iporum. **D**e ore autē e-
 orū ignis et fum⁹ et sulphur
 egredies tertiā pte hoim oc-
 cidit: qz videlicet malorū
 pdicatio sequatibz suis etna
 supplicia ppat. **Q**ue recte
 tormentū impiorū vocat⁹: p
 quā ad illud multitudo im-
 piorū puenit. **S**en⁹ tropi-
 ce locutionis ab eo qd priuat.
 illud qd priuat⁹ ostendens.
De ore illorū pre dit ignis:
 qz p illorū doctrina hec oīa
 ventura sūt eis qui eā susti-
 piūt. **C**ū at in illā incurre-
 rit: tūc experient⁹ q amara

mors sit semp igne cremat
 nec fuditus mori: semp fu-
 mū pati. lucē nūq; vidē. sem-
 p fetoribz replei. suauitatis
 nichil adolei. **I**deo q; horre-
 da p̄sus p̄uersorū sūt dog-
 mata: quibz p̄uenit ad talia.
Potestas eī equorū in ore
 iporū e et i caudis eorum qz per
 suā pdicationē p̄uersā suade-
 do decipiūt: et temporalibz
 potestatibz sicut p ea q retro
 sūt exaltant. **P**er caudam
 quippe ut sup dictū e potestas
 terrena exprimit⁹: q i tempora-
 libz rebus letatur: q postpo-
 nēde sūt oibz q ad ea q man-
 te sūt se extendē utūt. **I**n
 ore uero illud qd per os fit in-
 telligit. **P**otestas ergo eorum
 in ore eorum e et in caudis ipo-
 rum: qz quos nō possūt decipe
 per p̄uitatē erroris. decipiūt
 per p̄uapēs hui⁹ seculi. **U**n-
 de subdit. **N**ā caudē illorū
 similes sūt serpētibz habē-
 tibz capita: et h⁹ in hys no-
 cent. **L**egim⁹ in genesi q
 dyabol⁹ serpētē induit: mu-
 lierē decepit fraude male
 suasionis. **T**ales sūt et isti
 errorū magistra. qui sua p̄-
 sa doctrina decipiūt quos pos-
 sūt: et qz eos quos subūtq;
 nequeūt per p̄uitatē erroris.
 decipiūt opprimūt per pote-
 riā seculi. **B**ene caudē illorū
 similes serpētibz dicūt⁹: ha-
 bētibz capita per q p̄uapēs
 hui⁹ seculi figurāt⁹. quos sibi

hēta cōiūgūt. ut catholicos
a fide subuertāt. Vnde et
alia trāslatio habet. **C**au
de eorū siles sūt draconibꝫ.
Per dracones quippe qui pe
ne immaniores sūt omibꝫ bes
tijs apte scilicet designatꝫ p̄tā:
quā ezechiel ex p̄sona dñi
loquēs ad pharaonē regē e
gypti demonstrat dicens. Et
ce ego ad te pharaō draco inq̄
ne. **E**t iheremias ex p̄sona ie
rusalē de nabuchodonosor.
Comedit me. deuorauit me:
obsorbuit me q̄ draco. **V**ñ
ap̄t ergo patrocinijs sicut ma
gister errorū ap̄tius nocent:
q̄ si solo sermone suaderent. **E**
Et ceteri hōies id ē pagani
qui nō sūt occisi hys plagis.
hoc ē nō sūt decepti ab hēta
tis ut in aīa moriāt. neq̄ pe
nitētiā egerūt de op̄ibꝫ ma
nuū suarū. ut nō adoraret
demonia et simulachra aure
a et lapidea et lignea. q̄ ne
q̄ vidē possūt neq̄ audire ne
q̄ abulāe. et nō egerūt peite
ciā ab homicidijs suis. neq̄
a fornicatiōe sua. neq̄ a furtis
suis: subaudijs sicut peibūt
igne sulphure et fumo. Ac
si diceret. **E**t hystales ad supra
dictū p̄tine m̄m vidēt. Hē
ta quippe tantūmō xp̄ianos
decipiebat et iudeos. nō ta
mē paganos: sed q̄ ip̄i nō
cognouerūt deū. cū hoc utiq̄
posset facē p̄ natyālē legē.
similit̄ dāpnabūt. Vnde

considerandū ē. q̄ pena plerū
di sūt q̄ habētēs dei noticiā.
fidē et sciētā her oīa cōtēp
nūt: si illi etiā dāpnabūt.
qui horū oīm nichil habuerūt.
et solūmō q̄ per natyālē le
gē deū nō cognouerūt pei
būt. **C**ū ē debuisse cōsida
re et attendē ut aratorē reh
et terrē et oīm rerū colerent
et adoraret. relinquētēs ar
atorē ceperūt adorāre opa ma
nuū suarū. aurā et lapidea
et lignea. que neq̄ vidē pos
sūt neq̄ audire. q̄ sp̄s non
ē in eis. **E**t nō egerūt pei
tenciā a suis homicidijs. qui
bꝫ iustificabāt multos: et
sanguinē filiorū suorū et fili
arū suarū fundebāt et offe
rebat deōnis: neq̄ a forni
caciōe sua duplici ut ab imū
dicia carnis cessaret. aut ab
ydolatria. neq̄ a furtis suis:
q̄ iūre sibi vnusquisq̄ q̄ po
teat suabat. **D**e quorū p̄fō
cōuersatiōe impēitenti nūt
op̄ibꝫ intencio nō sūt am
plus loqui: p̄sertim cū et hic
liber ī lōgū p̄tractꝫ debuit si
uis t̄mūm expectet. **I**n
capit liber tertius. ca. 11. dea

Equitur.
Et vidi an
gelū fortē
descendētē
de celo: am
tū nube. et
iris ī capite

eius. Angelus xpius est natus
 aus patris voluitans. Et quod
 etne vite novus natus ad
 venit. nova nuntiavit: nova
 promisit. nova fidelibus suis
 contulit. Unde et per propheta
 ta magni consilii angelus di
 citur. Huius sacerdotis membra
 sunt illi etiam. de quibus scriptum
 est. Labia sacerdotis custodi
 ut scientiam. In eo autem quod ali
 um angelum iohannes vidisse
 se dicit. non est rei divinitas:
 sed ordo visionis. et consue
 tudo recapitulacionis. Alium
 cum angelum vidit: quod aliam vi
 sione sub alio intellectu enar
 randa repetiuit. Fortis autem
 dicitur: quod ad debellandas uent
 aerias potestates. De quo
 psalmista ex persona angelorum
 dicitur. Es est iste rex glorie. Et res
 pondens. Dominus inquit fortis
 et potens: Dominus potens in
 philo. Sed cum Dominus ubique sit
 iuxta illud. celum et terram ego
 impleo. et est celum et terram
 non sit locus: et quomodo descen
 dit de celo. Ad quod paul du
 bio dicendum: quod descensio il
 lius nichil aliud fuit. nisi
 humilitatis eius incarnatio.
 Nube autem amictus apparuit
 angelus: quod nimirum carne in
 duto inter homines apparuit Dominus.
 De qua propheta. Ecce Dominus as
 cendet super nubem leuem: et
 ingredietur egyptum. Super
 nubem quippe leuem ascendit:
 quando carne sine gredie per

cati assumpsit. Caput uero
 angeli. divinitas intelligitur filij
 dei. iuxta illud. Caput christi
 deus. Iris autem sicut et super
 diximus grece. latine arcus
 dicitur. quod diversis coloribus in nu
 be apparere videtur: et est signum
 apparicionis. a tempore dilu
 vii positum inter deum et homines.
 Tunc sit arcus in celo. cum ra
 dyes solis imbrifera nubes
 fuerit illustrata: quod dum claritas
 luan etne et sol iusticie car
 ne assumpsit. reconciliatio
 facta est mundo. In arcu quo
 quod duo sunt colores principales.
 ceruleus scilicet et igneus.
 per quos duo iudicia signifi
 cantur. In uno scilicet diluuium
 procedens. in altero vero ignis
 subsequens. Possunt et in ar
 cu mysteria figurari baptis
 matis. quo baptizamur. aqua
 in memoria passionis filij dei:
 sicut papimus gratiam spiritus sancti
 de quo Dominus dicit. Ignem veni
 mittere in terram. In capite uero
 quod angeli iris erat: quod in pra
 te uerbi. apparicio filij dei con
 stabat. Et facies eius sicut
 sol. Quia in facie cognicio
 est hominis. per faciem angeli in
 carnatio filij dei intelligitur:
 quod nisi ille carne assumeret. ne
 mo hominum illum cognosceret. Hanc
 manifestam in facie cognicionem
 psalmista optabat fieri cum di
 cebat. Ostende faciem tuam et
 saluum erimus. Non autem ut sol in
 sibilis facies christi fulget. sed

multo amplius: q̄ et de dñs
dictū ē. fulgebūt iusti sicut
sol ī regnō p̄is sui. Et qui
dē erūt etiā similes angelis:
nō tamē ita siles q̄ equales
filio dei. Nā et in morte corā
tribz discipulis insigniatis
fuita membra sua iā in se
ip̄o ostendit. sed nō sine
causa xp̄us solū cōpatur.
Sol quippe habet ortū et oc
casū. Unde salomō. Ortus
sol et occidit. et ad locū su
ū reuertit: ibiqz renasces
gnat per meridie. et flectit
ad aquilonē. Sol ei ortus ē:
q̄n xp̄us natqz ē. Vēit ad oc
casū q̄n p̄ nobis mortuus
ē. sicqz redit ad ortū: q̄ eius
huānitas ex passione mor
tis. ad gloriā resurrectionis
redisse p̄bat: ibiqz renasces
gnat per meridie. q̄ resurgēs
a mortuis. calōe fidei et sp̄us
s̄i. corda discipulorū illust
uit. Inre ei illi meridies vo
catur: ī quibz sol iusticie.
āphorē sp̄us infudit calōre.
Per meridie quoqz gnans
ad aquilonē flectit: q̄ ad col
ligēdā gentilitatē. ap̄lorū p̄di
cacionē p̄ducit: ī q̄ frigidus
venty ille dñabat: q̄ in sup
biā elatus. p̄aus dixisse pro
bat. Nonā sedē meā ad aq
lonē. Qd̄ q̄ subdit. Ius
trās oīa p̄git sp̄us: ad hoc
p̄tinet. p̄ totū mūdus p̄e
dicacionē plenus ēē ostendit.
Unde ē. Vox tonitruū tui
in tota: illuxerūt chorustaa

oēs tue orbi terre. Et ad ar
culos suos reuertit: q̄ post
aggregationē gentiū. illumi
bitur etiā multitudo iudeorū:
et p̄ plētudo gentiū intra
neit. tūc oīs isrl̄ saluus est.
Possūt et per faciē angeli.
mēbra redēptōis intelligi:
nō qualia nūc sūt in terris.
sed qualia fuita sūt in celis.
Unde ē. Tūc iusti fulgebūt
sicut sol. Quia ei dñs et
eternā vna p̄sona ē: nō iron
uēiunt ip̄a in faciē angeli
ut sol lucē phibetur. Et
pedes ei tanqz colūpna ignis.
Per pedes angeli. p̄
dicatores intelligūt: ī quibz
per totū mūdū incarnata
dei sapientia ambulauit.
De quibz dicit. Illi at̄ p̄fer
ti p̄dicauerūt ubiqz. De qu
bz et dicit. Quis sp̄uosi pe
des euāgelizaciū parē. Qu
bene etiā colūpne et igni cō
pant: q̄ et more colūpna
rū sup̄ impositū etnē edifi
ciū portāt. et sp̄u sc̄o accēsi
corda auditorū ad amorē dei
p̄dicando inflānt. Quia
ergo ad p̄dicacionē mittūt:
recte pedes: q̄ neō ad amorē
dei illos quibz p̄dicat̄ atten
dūt. bene ignis: q̄ sup̄ edi
ficiū etnē construit: apte
colūpne vocant. Quia ei
colūpne sūt: testat̄ paulus
cū dicit. Petrus et iacobz
et iohānes qui dicebāt co
lūpne ēē: dextrās michi de
derūt et barnabe. Hinc

et per psalmistam dicit. **E**go confirmavi colupnas eius. **E**t habebat in manu sua librum apertum. Superius legitur quod videtur librum signatum sigillis septem. per quem veteris testamenti designatur plenam multam ob scuritatem: hic autem per libellum apertum iam novum testamentum significatur. quod apertum est in manu dei id est operatio ipsius reserata. **M**anque est illa operatio est vite salutis. **E**t quod in superioribus libro noscitur latuisse secreta: aperte vult in libello aperto. novum testamentum revelata clarissime significat gratiam. **I**psus est appa-rens in carne qui intelligitur per sanctum angelum: ea que latebatur nascendo. movendo. a mortuis resurgendo. et ad celos ascendendo aperuit. **E**t posuit pedem suum dextrum super mare: sinistrum autem super terram. **P**er dextrum pedem illa significatur membra que nullis adusitatibus franguntur: nec ullis successibus extolluntur: id est apostoli. martires et ceteri. qui habent potestatem calcandi super omnem virtutem inimicam. **T**ales supra mare. hoc est super hunc mundum constituentur: quod omnes malorum presenciam omnes preserunt et non succubunt. **P**er sinistrum autem pedem qui supra terram ponitur intelliguntur confessores. sicut remigius. germanus. martinus et ceteri. qui passim tempore vixerunt. nec publicum patulerunt martirium: quod super ter-

ram. hoc est soliditatem fidei sunt locati. **D**eus est inassuetudines temporum disposuit in etate membra: fortiora scilicet superfluctus maioris. infirmiora vero super soliditatem terre constituit. **S**ic et huius seculi principes. ubi fortior est impetus belli fortissimos milites sperant. **E**t clamant illos magna: quodammodo cum leo rugit. **L**eo cum rugit: omnes bestie timeant. **E**t ipse in sua fortitudine clamavit christus: leo appellatus pro fortitudine. siue per se. siue per suos predicatores cum dicit. **O**mnis arbor que non facit fructum bonum: eradetur et in igne mittetur. **E**t iterum. **P**atentiam agite: appropinquabit enim regnum celorum. **E**t hac suavitore fortitudinis sua demonstravit. dum multos sibi subiecit: bestias quoque: id est bestiales et feroces homines timore concussit. **Q**uod autem fecit christus. fecerunt et eius apostoli etiam tormenta predicando per totum orbem: et fortes homines ad fidem illius sue doctrina convertendo. **E**t cum clamasset: locuta sunt septem tonitrua voces suas. **Q**uid per septem tonitrua: nisi universalis etiam in suis predicatoribus intelligitur: septiformi spiritu repleta est. **U**nde et bene clamavit leo prius: ac postea septem tonitrua sunt locuta: quod videlicet prius predicavit christus. deinde apostoli et ceteri doctores. ad eius vocem perfecti predicaverunt ubique. **B**ene